INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 02/2018/C.I.M.

REGULAMENTA OS PROCEDIMENTOS PARA A ADMINISTRAÇÃO DOS BENS PATRIMONIAIS DO MUNICÍPIO DE MONTE CARLO SC.

A CONTROLADORIA INTERNA DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 27, I da Lei   Complementar   nº   49/2011, de   07   de outubro de 2011 de   2005, bem como, no Anexo X, da Lei Complementar Municipal 027/2017 de 11 de dezembro de 2007, ratificado pela Prefeita Municipal no uso de suas atribuições e na forma da lei, resolvem:

Art. 1º - Os bens patrimoniais do Município de Monte Carlo serão administrados e controlados em conformidade com a legislação pertinente à matéria e o que dispõe esta instrução.

Art. 2º - Para o registro dos bens patrimoniais móveis o Setor de Patrimônio observará os seguintes critérios para caracteriza-lo como Ativo Permanente:

I – durabilidade: necessidade do bem perdurar dois anos com utilização normal;

II – fragilidade: refere-se à estrutura do bem, não podendo ser quebradiço ou deformável;

III – perecibilidade: possibilidade de modificação física ou química através do tempo;

IV – incorporabilidade: incorporação a outro bem não podendo ser removido sem prejuízo do bem principal;

V – transformabilidade: quando o bem adquirido para fins de transformação, devendo ser analisada a finalidade da aquisição;

VI – custo-benefício: quando o custo do controle for incompatível para realizar seu registro.

Art. 4º - O Setor de Patrimônio de posse da Nota Fiscal, cópia da Nota de Empenho e demais documentos comprobatórios da aquisição fará a incorporação no Cadastro Geral de Bens Patrimoniais do Município.

§ 1º – Toda e qualquer aquisição de bens móveis deverá ter sua entrada pelo setor de patrimônio, que fará o cadastro e o registro da responsabilidade pelo uso do bem.

§ 2º - Os bens imóveis serão cadastrados pelo setor de patrimônio após o recebimento da cópia do Termo de Recebimento Definitivo de Obra e/ou da escritura pública.

§ 3º - As cópias de Nota de Empenho, Nota Fiscal e demais documentos pertinentes ao bem adquirido, deverá ser arquivado em pasta própria, sobre a guarda do setor de patrimônio.

Art. 5º - São atribuições do Setor de Patrimônio:

I – manter atualizado os registros do patrimônio, cadastrando de imediato, toda e qualquer movimentação de bens móveis;

II – proceder tempestivamente a qualquer alteração cadastral decorrente de informações dos responsáveis, ou por inventários;

III – registrar e acompanhar as obras em andamento;

IV – elaborar plano de manutenção preventiva dos bens móveis e imóveis;

V – organizar a documentação geral dos bens patrimoniais, inclusive quanto ao licenciamento de veículos, seguro obrigatório anual, documentos relativos a garantias de fabricação e registro de transferências;

VI – solicitar aos setores a documentação e informações necessárias ao desempenho de sua função, bem como fornecer documentos e informações com os setores que se relaciona;

VII – comunicar a Controladoria qualquer desvio, irregularidade ou falta de bens.

Art. 6º - Para realização de seus trabalhos o Setor de Patrimônio utilizará sistema informatizado.

Art. 7º - Quando for necessária a avaliação ou reavaliação de bens patrimoniais, a comissão devidamente constituída fará uso do Laudo de Avaliação Patrimonial.

Art. 8º - Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Monte Carlo, 20 de dezembro de 2018.
                                                                                   Marcela Marcon Gonçalves

                                                                          Controladora Interna do Município

                                                                                    Sonia Salete Vedovatto

                                                                 Prefeita Municipal